
Barometr zawodów w Wielkopolsce  

Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu we współpracy z powiatowymi urzędami pracy 

zrealizował VII edycję badania pn. Barometr zawodów określającego 

zapotrzebowanie na pracowników w Wielkopolsce. Z oceny ekspertów wynika, że 

mimo nadal trwającej trudnej sytuacji epidemicznej wielkopolski rynek pracy 

pozostaje w dobrej kondycji i taka koniunktura utrzyma się w 2022 roku. Tegoroczne 

badanie określiło wysoką liczbę zawodów deficytowych (47), stąd wielu 

pracodawców nadal może mieć problem z rekrutacją odpowiednio wykwalifikowanej 

kadry. 

 

We wszystkich powiatach braki kadrowe będą dotyczyły kierowców samochodów 

ciężarowych i ciągników siodłowych, murarzy i tynkarzy, pielęgniarek i położnych 

oraz robotników budowlanych. Ponad 90% powiatów odczuje deficyt elektryków, 

elektromechaników i elektromonterów, nauczycieli przedmiotów zawodowych, 

robotników obróbki drewna i stolarzy, spawaczy oraz nauczycieli praktycznej nauki 

zawodu. Niepokojące jest, iż w dotychczasowych edycjach wskazano 22 zawody 

deficytowe występujące we wszystkich latach, w których prowadzono to badanie. 

Większość z nich to zawody robotnicze, co wskazuje na luki w edukacji w zawodach 

poszukiwanych, ale także na niechęć absolwentów do podejmowania pracy w 

zawodach, gdzie są trudne warunki pracy. Problemem pozostaje niskie 

wynagradzanie pracowników fizycznych. Wiele z takich stanowisk, zarówno w 

przemyśle jaki i w branży budowlanej, jest obsadzonych przez obcokrajowców i z 

tych rozwiązań wielkopolscy pracodawcy bardzo chętnie korzystają, zapełniając lukę 

w zatrudnieniu. 

Z badania wynika, że pogłębia się kryzys kadrowy w oświacie. Do deficytów 

dołączyły dwa zawody występujące w poprzednich edycjach jako zrównoważone, tj. 

nauczyciele języków obcych i lektorzy oraz nauczyciele przedmiotów 



ogólnokształcących (przede wszystkim przedmiotów ścisłych). Widoczny jest deficyt 

kadr odpowiedzialnych za kształcenie zawodowe, a eksperci alarmują, że brakuje 

osób z aktualną fachową wiedzą zawodową gotowych do podjęcia pracy w 

szkolnictwie.  

Liczba zawodów deficytowych, nadwyżkowych i zrównoważonych w 
województwie wielkopolskim w kolejnych edycjach Barometru Zawodów 

Relacja popytu i podaży 
Prognoza na rok 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Zawody deficytowe  44 40 43 54 46 46 47 

Zawody nadwyżkowe  9 5 4 0 0 0 0 

Zawody zrównoważone  111 108 105 98 109 108  109 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie barometrzawodow.pl 

Z deficytem kadr zderzają się kluczowe dla regionu branże: przetwórstwo 

przemysłowe (w tym przemysł meblarski i spożywczy), TSL i budownictwo. 

Najczęściej poszukiwani są pracownicy o wysokich kwalifikacjach, posiadający 

doświadczenie zawodowe, aktualne uprawnienia oraz znajomość nowych 

technologii. Czynnikami determinującymi deficyty w branży transportowo-logistycznej 

są częste wyjazdy poza miejsce zamieszkania i niedogodności z tym związane, 

wysokie koszty nabycia uprawnień, nienormowany czas pracy i odpowiedzialność za 

powierzone mienie. W transporcie międzynarodowym przeszkodą w zatrudnieniu 

bywa również brak znajomości języków obcych. Rozwiązanie istniejących problemów 

kadrowych nie jest proste, tym bardziej, że branża transportowa w ostatnim czasie 

zwiększyła liczbę podmiotów gospodarczych o 5% i pojawią się nowe oferty pracy 

dla kierowców, magazynierów czy spedytorów. Dodatkowo wzrosło zapotrzebowanie 

na usługi transportowe w związku z dynamicznym rozwojem sektora e-commerce.  

Sytuacja pandemiczna wpłynęła na zwiększenie zapotrzebowania na pracowników 

branży medycznej. Poszukiwani będą lekarze, ratownicy medyczni, psycholodzy i 

psychoterapeuci, opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej. W Poznaniu w 

związku z dużymi brakami lekarzy specjalistów podejmowane są ostrożne próby 

zatrudniania cudzoziemców. 

Kolejny rok Wielkopolska odczuwa niedobór pracowników służb mundurowych, w 

tym przede wszystkim w policji. Wynika to często z wysokich wymagań stawianych 

kandydatom oraz coraz mniejszym zainteresowaniem ze strony młodych osób do 

podjęcia tej służby.  



Szczegółowe informacje dotyczące poszczególnych powiatów i każdej z grup 

zawodów dostępne są na stronie internetowej https://barometrzawodow.pl/. 


